
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091300050

50

Nº 178, sexta-feira, 13 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132,
de 10 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º
111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, tendo em vista as disposições do
artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, do Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de
2009, do Decreto n.º 7.232 de 19 de julho de 2010, do Decreto n.º 7.485, de 18 de
maio de 2011; do Decreto n.º 8.259, de 29 de maio de 2014; da Portaria
interministerial MPOG/MEC n.º 111, de 02 de abril de 2014; Portaria MEC n.º 321, de
9 de abril de 2014 e Portaria MEC n.º 313, de 4 de agosto de 2015, resolve:

Nº 999 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei n.º
8.112/90, em cumprimento à decisão judicial, proferida nos autos n.º 0002649-
56.2017.4.03.6002, a candidata FABIANE MEDINA DA CRUZ, classificada no Concurso
Público, homologado através do Edital n.º 06, de 11 de agosto de 2015, publicado no
DOU n.º 153, de 12 de agosto de 2015, seção 3, p. 28, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Assistente-A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, Área:
Sociologia Rural e Educação do Campo, com lotação na Faculdade Intercultural
I n d í g e n a / U FG D.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 483, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o Decreto 5.707/2006, o
artigo 95 e §7º do art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o artigo 30 da Lei 12.772/2012, e face
o contido no processo nº 23115.028025/2019-02, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ELLEN CAROLINE VIEIRA DE PAIVA,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação
Assistente, nível 001, matrícula SIAPE 2846374, lotado(a) no(a) COORDENAÇÃO DO CURSO
DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA/CCET, desta Universidade, no período de 21/07/2019 a
08/01/2020, para realização de Pós-Graduação em Filosofia, em nível de Doutorado, no(a)
na Technische Universität Berlin - Alemanha, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 484, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei
n° 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998; considerando o(a) Decreto nº 7.232/2010, publicado(a) no DOU de nº 137, de
20.07.2010, Seção 1, página 3, e em face ao que consta no processo nº
23115.030252/2019-90, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pela Resolução CONSAD Nº 212, de 24/05/2019, publicada no
DOU de Nº 100, de 27/05/2019, Seção 1, pg. 25, DAVI KETLEY SOUSA MORAES, para
ocupar o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 1, no código de vaga 0976111, sob a jornada de
trabalho de 40 horas semanais, junto a(o) Campus de SÃO LUÍS.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 704 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da EC
nº 47/2005, ao servidor BENEDITO ERALDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 414923,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, com proventos integrais do seu
cargo, acrescido das seguintes vantagens: 19% (dezenove) de Anuênios - Artigo 244 da
Lei 8.112/90, conforme processo nº 23108.074250/2019-00. Esta Portaria conta seus
efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº
23108.074250/2019-00).

Nº 705 - Conceder aposentadoria especial voluntária, em conformidade com a
Orientação Normativa SRH/MP nº 06, de 21/06/2010, ao servidor APOLONILDO PEREIRA
DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1124000, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
com proventos pela Média das Contribuições, conforme processo de aposentadoria nº
23108.062860/2019-52. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.062860/2019-52).

Nº 706 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da EC
nº 47/2005, ao servidor DURVAL PEIXOTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 415781,
ocupante do cargo de Vigilante, com proventos integrais do seu cargo acrescido das
seguintes vantagens: 23% (vinte e três) por cento de Anuênios - Artigo 244 da Lei
8.112/90 e Incentivo à Qualificação, conforme processo nº 23108.073794/2019-46. Esta
Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Processo nº 23108.073794/2019-46).

Nº 707 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da EC
nº 47/2005, ao servidor BISMARCK CASTILLO CARVALHO, matrícula SIAPE nº 416895,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, com proventos integrais do
seu cargo acrescido das seguintes vantagens: 12% (doze) por cento de Anuênios -
Artigo 244 da Lei 8.112/90, VPNI Art. 62 - A Lei 8.112/90 (Referente à incorporação
de 05/05 da CD004) e RT - Retribuição por Titulação, conforme processo nº
23108.074390/2019- 70. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.074390/2019-70).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 708 - Tornar sem efeito a publicação de portarias desta IFES, no D.O.U. do dia 11
de setembro de 2019, Edição 176, Seção 2, páginas 41 e 42, publicadas indevidamente.
(Processo nº 23108.080674/2019-03).

Nº 709 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente MARCIA HUEB,
matrícula SIAPE nº 417130, CPF nº 461.301.526-04, no período de 16/09 a 20/09/2019,
para participação e apresentação de trabalho científico no Congresso Europeu de
Medicina Tropical e Saúde Internacional - ECTMIH - 2019, a realizar-se em Liverpool -

Inglaterra, com ônus limitado para a UFMT. (Processos n.º 23108.075675/2019-28).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta dos Processos nº
23104.000099/2019-03 e nº 23104.019869/2019-83, resolve:

Nº 1.422-Tornar sem efeito, em decorrência de desistência de vaga, a Portaria nº 1.396,
RTR, de 5 de setembro de 2019, publicada no DOU nº 174, de 9 de setembro de 2019,
Seção 2, p. 45, de nomeação de CRISTIELLE DE JESUS COSTA, para o cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, para Campo Grande, vaga nº 477707, objeto do Edital
UFMS/Progep nº 113/2018, publicado no DOU, de 31 de dezembro de 2018 e Edital de
Homologação nº 79/2019, publicado no DOU, de 5 de junho de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, do Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas
e Títulos Edital UFMS/Progep nº 113/2018, publicado no DOU, de 31 de dezembro de
2018; Edital de Homologação nº 79/2019, publicado no DOU, de 5 de junho de 2019; e
considerando o que consta dos Processos nº 23104.000099/2019-03 e nº
23104.019869/2019-83, resolve:

Nº 1.423-Nomear DIEGO ALMEIDA OLIVEIRA para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 477707, decorrente de Aposentadoria, Portaria nº 1.326, RTR, de
23 de agosto de 2019, publicada no DOU, de 2 de setembro de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.030954/2019-01, resolve:

Nº 1.424 - Exonerar, a pedido, a contar de 2 de setembro de 2019, a servidora NATHALIA
NOVAK ZOBIOLE, matrícula Siape nº 1754421, código da vaga nº 869780, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão 07.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 99,
CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o contido no Processo nº
23448.003986/2019-34, resolve:

Nº 1.425 - Autorizar o afastamento do Servidor VALDENILDO DOS SANTOS, matrícula Siape
nº 1849428, lotado no Câmpus de Três Lagoas, para participar e apresentar trabalho na
"44th Annual Conference of the Semiotic Society of America", em Portland, Estados Unidos,
no período de 7 a 15 de outubro de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para a
UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas, conforme Plano de Redistribuição de
Atividades Didáticas aprovado pela Unidade.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 99,
CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o contido no Processo nº
23104.031061/2019-74, resolve:

Nº 1.429 - Autorizar o afastamento de ORDÁLIA ALVES DE ALMEIDA, matrícula Siape nº
6433767, Professora Visitante do Instituto de Física, para participar do evento "IX Trocando
em Miúdos - Intercâmbio Internacional, experiências na Abordagem Pikler", em Berlim,
Alemanha e Budapeste, Hungria, no período de 8 a 22 de outubro de 2019, com trânsito
incluso e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas, conforme
Plano de Redistribuição de Atividades Didáticas aprovado pela Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 99,
CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o contido no Processo nº
23104.031066/2019-05, resolve:

Nº 1.432 - Autorizar o afastamento de OLIVIER FRANÇOIS VILPOUX, matrícula Siape nº
3145495, Professor Visitante da Escola de Administração e Negócios, para participar e
apresentar trabalho no evento "Sustainability and Development Conference", em Ann
Arbor, Michigan, Estados Unidos da América, no período de 9 a 17 de outubro de 2019,
com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades
didáticas.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 1.778, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0155277, de 11 de setembro de
2019, resolve:

Designar o servidor ALEXANDRE FERREIRA GALIO, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1363681, para exercer a função de Coordenador do Mestrado Acadêmico
em Ciência e Engenharia de Materiais, do Campus Bagé, da Universidade Federal do
Pampa, percebendo FG-2.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência que
lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

nº 2.458 - Autorizar o afastamento do país da professora EDA SCHWARTZ, da Faculdade de
Enfermagem, no período de 25 a 29 de setembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Universidade, a fim de ministrar aulas no doutorado interinstitucional
DINTER - UFPel/UDELAR, na Universidad de la República, em Montevidéu/Uruguai,
conforme Processo nº 23110.038452/2019-31.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-13T00:09:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




